
1 

 

市への意見・要望（令和 3年２月分） 

（令和 3年２月 1日～２８日受付分） 
 

受付日 件名 意見・要望の内容 市の回答・対応 担当課 

2/14 今年の確定申告

の受付について 

「確定申告書の相談・作成は『すばるホール』へ」のページの更新日が「2020

年 01月 20日」となっていますが、2021年も同様ということでしょうか？ 

他市のように、表題に年度を入れて、いつの申告のことを書いているのかがひと

目でわかるように、また、内容も詳しく丁寧に説明を記載していただきたいです。 

ご指摘のとおり、昨年と同様に今年も確定申告書に関する相談・作成は市役所の

申告会場では行っておりません。 

「確定申告書の相談・作成は『すばるホール』へ」ページに関しましては、「今

年から」等の文言を削除し、修正を行いました。 

今後の藤井寺市ウェブページの作成にあたりましては、ご教示いただいた他市の

ウェブページ等も参考にさせていただきたいと存じます。 

税務課 

2/16 ワクチン接種ア

ンケートについ

て 

接種希望が 8 割以上と書かれていますが、「様子を見てから接種したい」方が

57％もおられます。様子を見てからの人すべてが接種されるとは思われません。

8 割以上には誇張があり過ぎるのではないでしょうか？役所側の希望的観測は乗

せるべきではないと思います。市民を惑わす原因にもなりますからね。 

調査結果では、「すぐにでも接種したい」が２７％，「様子を見てから接種

したい」が５７％、「あまり接種したくない」が 10％、「絶対接種したくな

い」が 1％、「決められない、わからない」が 4％といった結果から、今回

は、「すぐにでも接種したい」方、「様子を見てから接種したい」方を「希望

する方」と整理させていただきましたが、ご指摘の通り、市民の方に誤解を

与える表現と受け取りかけませんので、ホームページの掲載内容を「すぐに

でも接種したい」が２７％，「様子を見てから接種したい」が５７％といっ

た結果のみの表記に変更させていただきました。 

今回、実施いたしました新型コロナウイルスワクチンの接種ＬＩＮＥアン

ケートは、現時点での市民の方のワクチン接種についての意識等を調査する

ことが本来の目的でございますので、これによって、市民の方をワクチンの

接種に誘導するとかという意識は一切ございません。 

今回の新型コロナウイルスワクチンの接種につきましては、努力義務であ

り、決して強制ではございません。アンケートから導き出された結果の表現

については、誤解を生じさせないように、十分に注意を払ってまいりたいと

考えておりますので、ご了承いただきますようお願いいたします。 

なお、新型コロナウイルスワクチンの接種につきましては、ワクチンの種

類、接種期間及び場所、接種にあたって注意すべき事項等につきましては、

国から通知があり次第、市民の皆様に迅速に広くお知らせしていきたいと考

えておりますので、今後とも、市政に対するご意見などございましたらお寄

せいただきますようよろしくお願いいたします。 

健康課 

2/17 HPへの平成29

年度広報掲載の

お願い 

 HP に平成 29 年の広報ふじいでらが掲載されていません。WARP にはありま

すが、HPに掲載して頂けると助かりますのでよろしくお願いします。 

広報ふじいでらのホームページ掲載につきましては、データ量によるサーバー等

への負荷を軽減するため、当年発行分以外は過去 3 年分のみ掲載する形をとらせ

ていただいております。何卒ご了承ください。 

それ以前の広報紙につきましては、国立国会図書館インターネット資料収集保存

事業（WARP）ページよりご確認いただけるよう、リンクを設定しております。 

なお、市ホームページのトップ画面真ん中の「市政」のボタンより広報ふじいで

らを確認すると、過去の広報紙（WARP）に平成 29 年分が未掲載になっており

ました。大変申し訳ございません。本日、平成 29年分もWARPに掲載させてい

秘書広報課 



2 

 

ただきましたのでご確認お願いいたします。 
 


